
 
  

 
 

 

 
 

via Claudio 21, 80125 Napoli ● direttore-dieti@unina.it● http://www.dieti.unina.it 

 
DECRETO N. 240/2025 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  il vigente Statuto dell’Università di Napoli Federico II; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di ricerca, 

emanato con D.R. 2025/1141 del 13/03/2025;  
 
VISTO  il decreto n. 204/2025 in data 04/04/2025 del Direttore del Dipartimento di       

Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione con il quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura di selezione per l’assegnazione di n.3 
borsa di studio dal titolo: “Borsa 1: semantica multi-linguaggio e tecniche di 
rappresentazione della conoscenza in ambito sanitario; Borsa 2: elaborazione 
dati epidemiologici in ambito oncologico; Borsa 3: logiche per il ragionamento 
strategico nei sistemi multi-agenti in contesti con informazione imperfetta”, 
l’attività di ricerca ha come oggetto: Borsa 1: studio ed elaborazione di 
semantica dei linguaggi finalizzata alla realizzazione di un chatbot multilingue 
in ambito sanitario - Borsa 2: raccolta, organizzazione e analisi di dati 
epidemiologici, utilizzando strumenti statistici ed econometrici per 
l’identificazione di tendenze e relazioni tra variabili economiche e sanitarie. - 
Borsa 3: studio ed applicazione di tecniche formali per la rappresentazione della 
conoscenza e il ragionamento strategico in contesti sanitari critici e con 
informazione imperfetta”, nell’ambito del progetto di ricerca: PNRR 
ECS00000037 BANDO A CASCATA MUSA - MULTILAYERED URBAN 
SUSTAINABILITY ACTION - PROGETTO INFANT, CUP: E23C24000390006 
Responsabile scientifico Prof. Aniello Murano, Codice Identificativo 000010-
PNRR_2024_BAC_MUSA_001_001 CUP: E23C24000390006, Rif. D.I.E.T.I. 
Borsa 04/2025; 

 
VISTO il bando pubblicato in data 04 aprile 2025 con il quale è stata indetta la selezione 

per il conferimento della borsa di studio di cui si tratta; 
 
VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazioni rilasciate dai membri della 

Commissione Giudicatrice, dove gli stessi hanno dichiarato di non essere stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 230 del 24 aprile 2025 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la selezione di cui si tratta; 
 
VISTA la disponibilità sul Budget del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle 

Tecnologie dell’informazione; 
 
ESAMINATI i verbali e gli atti relativi trasmessi dalla Commissione giudicatrice della 

selezione in parola e la relativa graduatoria di merito predisposta dalla 
Commissione medesima; 

 
 

Firm
atari: V

illone Fabio

II.26/2025-1/242  creato il: 29/04/2025
D

IP
A

R
TIM

E
N

TO
 D

I IN
G

E
G

N
E

R
IA

 E
LE

TTR
IC

A
 E

 D
E

LLE
 TE

C
N

O
LO

G
IE

 D
E

LL'IN
FO

R
M

A
ZIO

N
E

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

mailto:direttore-dieti@unina.it
http://www.dieti.unina.it/


 
  

 
 

 

 
 

via Claudio 21, 80125 Napoli ● direttore-dieti@unina.it● http://www.dieti.unina.it 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Sono approvati sotto il profilo formale gli atti della procedura di selezione di cui al bando RIF. DIETI 
Borsa 04/2025 per il conferimento di n. 3 borse di ricerca dal titolo: “Borsa 1: semantica multi-linguaggio 
e tecniche di rappresentazione della conoscenza in ambito sanitario; Borsa 2: elaborazione dati 
epidemiologici in ambito oncologico; Borsa 3: logiche per il ragionamento strategico nei sistemi multi-
agenti in contesti con informazione imperfetta” da svolgersi presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica 
e delle Tecnologie dell’Informazione, nell’ambito del progetto di ricerca PNRR ECS00000037 BANDO A 
CASCATA MUSA - MULTILAYERED URBAN SUSTAINABILITY ACTION - PROGETTO INFANT, CUP: 
E23C24000390006 Responsabile scientifico Prof. Aniello Murano, Codice Identificativo 000010-
PNRR_2024_BAC_MUSA_001_001 CUP: E23C24000390006 
 
Le borse hanno una durata di 5 (cinque) mesi e prevedono un corrispettivo di € 10.000,00 (diecimila/00); 
 

Articolo 2 
 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

1. Dott.ssa Ruopolo Melania, nata a Ottaviano il  26/01/2000, punteggio complessivo: 
78/100; 

2. Dott.ssa As Ad Dalia, nata a Aqaba (EE) il 10/11/1999, punteggio complessivo: 80/100; 
3. Dott. Improta Francesco, nato a Massa di Somma il 09/07/1999,punteggio complessivo: 

78/100. 
 

Articolo 3 
 

E, pertanto, sono dichiarati vincitori la Dott.ssa Ruopolo Melania, la Dott.ssa As Ad Dalia e il Dott. 
Improta Francesco 
 
 
Napoli, 29 aprile 2025                            Il Direttore 

                          Prof. Fabio Villone 

Firm
atari: V

illone Fabio

II.26/2025-1/242  creato il: 29/04/2025
D

IP
A

R
TIM

E
N

TO
 D

I IN
G

E
G

N
E

R
IA

 E
LE

TTR
IC

A
 E

 D
E

LLE
 TE

C
N

O
LO

G
IE

 D
E

LL'IN
FO

R
M

A
ZIO

N
E

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

mailto:direttore-dieti@unina.it
http://www.dieti.unina.it/

